
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-317 del  12/05/2011

Oggetto Acquisto  con  procedura  semplificata  in  economia  di 
cartucce  adsorbenti  per  aldeidi  e  per  BTX:  affidamento 
diretto alla ditta SIGMA ALDRICH srl.

Proposta n.  PDTD-2011-314 del  11/05/2011

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Nizzoli Carla

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 12 (dodici)  maggio     2011  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

del/della  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



  Sezione Provinciale di Forlì-Cesena – Acquisto con procedura semplificata in economia di 

cartucce  adsorbenti  per  aldeidi  e  per  BTX:  affidamento  diretto  alla  ditta  SIGMA 

ALDRICH srl.

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  80  del  23/12/2010  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2011-2013, 

del Piano Investimenti 2011-2013, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2011 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011”;

- la  DDG  n.  81  del  23/12/2010  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti 2011”

- la DDG n. 87 del 17/11/2009 “Modifiche al Regolamento per le forniture di beni e servizi in 

economia”;

- il D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

- la L.R. del 21/12/2007 n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione beni e servizi”

- il D. Lgs. 81/2008 (TU in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro)

PREMESSO:

- che la “Convenzione per la valutazione della qualità dell’aria “sottoscritta con il Comune di 

Forli per il periodo 01/01/11-31/12/12 approvata con determinazione dirigenziale DET-2011-

252 del 20/04/2011 e prevista nel programma della Attività del 2011 del nodo con codice 

progetto  8FC04 prevede l’esecuzione di campagne di  monitoraggio  per  la  rilevazione dei 

valori di Benzene e Biossido di Azoto mediante l’utilizzo di campionatori passivi;

- che la  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali,  dott.ssa  Carla  Nizzoli,  evidenzia  la 

necessità  di  effettuare  una  campagna  straordinaria  di  monitoraggio  dell’aria  così  come 

richiesto dall Comune di Gambettola;  

- che, come si evince dalla dichiarazione per affidamento diretto presentata dalla Responsabile 

Area Monitoraggio e Valutazione Aria, dott.ssa Cristina Mariotti, per compiere efficacemente 



questi tipi di monitoraggi occorre utilizzare cartucce adsorbenti per aldeidi e per BTX il cui 

rivenditore in esclusiva sul territorio italiano è la ditta Sigma Aldrich srl;

RITENUTO:

- di poter procedere all’acquisto di n. 2 confezioni di cartucce adsorbenti per aldeidi e di n. 6 

confezioni  di  cartucce  adsorbenti  per  BTX  con  affidamento  diretto  alla  ditta  SIGMA 

ALDRICH srl, unico rivenditore di questo materiale;

VISTO:

- che con lettera  prot.  PGFC/2011/3610 del  21/04/2011 è  stato  richiesto  alla  ditta  SIGMA 

ALDRICH srl un preventivo di fornitura per il materiale sopra descritto, e che la ditta ha 

inviato l’offerta n. 8201749780 del 25/04/2011 conforme alle caratteristiche richieste, per una 

spesa complessiva di € 2.219 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali  dott.ssa  Carla  Nizzoli,  la  quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che, ai fini dell’art. 9 del DL n. 78/09, convertito nella L 102/09, il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 80 del 23/12/2010, confermate con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’allegato  A “Budget  esercizio  2011 – linee 

guida” della DDG n. 81 del 23/12/2010;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo,  ai 

sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 

65 del 27/09/2010;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, il dott. Luigi Vicari;



DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di acquistare dalla ditta SIGMA ALDRICH srl n. 2 

confezioni di cartucce adsorbenti per aldeidi e di n. 6 confezioni di cartucce adsorbenti per 

BTX per un costo complessivo di € 2.662,80 comprensivo di IVA;

2) di dare atto che il costo relativo a tale acquisto avente natura di “MATERIALE VARIO” è a 

carico  dell’esercizio  2011  ed  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e 

pluriennale, con riferimento al centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Ambientali. 

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)



N. Proposta:   PDTD-2011-314   del    11/05/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:    Acquisto  con  procedura  semplificata  in  economia  di  cartucce 
adsorbenti  per  aldeidi  e  per  BTX:  affidamento  diretto  alla  ditta 
SIGMA ALDRICH srl.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Forli-Cesena,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/05/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


